
Florianópolis, QUarTa-FEira, 01 dE oUTUbro dE 2025Xci nÚMEro 22610-a

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

anos

Edição Extra

S U M Á R I O

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

CONCURSOS 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.206, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 

 
 
Altera o Decreto nº 1.682, de 2022, que dispõe 
sobre a estrutura organizacional e a denominação 
dos cargos em comissão e das funções de 
confiança dos órgãos e das entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional e estabelece outras providências. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem os 
incisos I, III e IV, alínea “a”, do art. 71 da Constituição do Estado, 
conforme o disposto no § 1º do art. 1º e nos §§ 2º e 3º do art. 112 
da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, e de acordo 
com o que consta nos autos do processo nº SCC 15297/2025, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 1.682, de 

19 de janeiro de 2022, passa a vigorar conforme redação 
constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Florianópolis, 1º de outubro de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO 

Clarikennedy Nunes 
 

cod. Mat.: 1120510

ANEXO ÚNICO 
 

“ANEXO ÚNICO 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DENOMINAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO  

E DAS FUNÇÕES DE CONFIANÇA DOS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES  
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL 

 
1. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA 

 
1.1 GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO 

 
............................................................................................................................................... 

 
1.1.2 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

 
UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor de Gabinete 2 FG 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor Especial 24 DGS 1 

Assessor Especial 2 FG 1 

Consultor Executivo 17 DGE  

Assessor Técnico 5 DGS 2 

Coordenador da Central de Atendimento a Municípios 1 DGE  

Assistente de Articulação Regional 1 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Especial 2 DGS 1 

Assessor de Redação Oficial 2 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação 1 DGS 2 

Assessor Técnico 2 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1 

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Gerente de Viagens 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Contratos e Aquisições 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 



PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22610-A 01.10.2025 - QUARTA-FEIRA

Secretaria de Estado  da Administração

Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo

Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600

Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6277
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Jorginho Mello

Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Vânio Boing 

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS    

Diretor de Assuntos Legislativos 1 DGE  

Assessor Técnico Legislativo 5 DGS 2 

Assessor Técnico Legislativo 2 FG 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações 1 DGS 2 

Gerente de Decretos e Atos Administrativos 1 DGS 2 

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos 1 DGS 2 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 9 FC 1 

Assistente 4 FC 2 

Auxiliar 3 FC 3 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.3 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Consultor Executivo 1 DGE  

Consultor Executivo 1 FGE  

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Assistente de Gabinete 3 DGS 3 

Assistente de Gabinete 2 FG 3 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Assessor Técnico 4 DGS 2 

Assistente Técnico 1 DGI  

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Coordenador de Governança 1 FG 2 

    

CONSULTORIA JURÍDICA    

Consultor Executivo 1 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Especial 1 FG 1 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

    

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA    

Diretor Administrativo e Financeiro 1 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Coordenador de Administração, Finanças e Contabilidade 1 FG 1 

Gerente de Finanças e Contabilidade 1 FG 2 

Assistente de Liquidação e Pagamento 1 FG 3 

Gerente de Finanças e Contabilidade do Plano de Saúde do Servidor 1 FG 2 

Gerente de Planejamento Orçamentário e Financeiro 1 FG 2 

Gerente de Administração 1 FG 2 

Gerente de Acompanhamento de Contratos 1 FG 2 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Coordenador de Apoio Operacional 1 DGS 1 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Gerente de Logística e Transportes 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação do Centro Administrativo 1 FG 2 



PÁGINA 3 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22610-A 01.10.2025 - QUARTA-FEIRA

Gerente de Contratos 1 FG 2 

Assessor de Normatização e Orientação 1 FG 2 

Gerente de Licitações 1 FG 2 

Gerente de Planejamento de Compras Públicas 1 FG 2 

Gerente de Sistemas Integrados de Compras Públicas 1 FG 2 

Gerente de Análise de Demandas 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS    

Diretor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 1 DGE  

Assessor Técnico 5 FG 2 

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Assistente de Gabinete 1 FG 3 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Coordenador de Processos Administrativos de Pessoal 1 FG 2 

Coordenador de Atos de Pessoal 1 FG 2 

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Ingresso e Movimentação de Pessoal 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Gestão dos Consignados 1 FG 2 

Gerente de Gestão do SIGRH 1 FG 2 

Coordenador do SIGRH 1 FG 2 

Gerente de Remuneração Funcional 1 FG 1 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Acompanhamento das Obrigações Acessórias 1 FG 2 

Gerente de Benefícios de Pessoal 1 FG 2 

Gerente de Pensões Especiais Não Previdenciárias 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL    

Diretor de Gestão Patrimonial 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Técnico 3 FG 2 

Gerente de Regularização Fundiária 1 DGS  2 

Coordenador de Controle Patrimonial 1 FG 2 

Gerente de Gestão Integrada de Meios de Transportes 1 FG 2 

Gerente de Bens Imóveis 1 FG 2 

Gerente de Bens Móveis 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DO ARQUIVO PÚBLICO    

Diretor do Arquivo Público 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente do Arquivo Permanente 1 FG 2 

Gerente de Gestão Documental 1 FG 2 

Gerente do Diário Oficial 1 FG 2 

    

DIRETORIA DE SAÚDE DO SERVIDOR    

Diretor de Saúde do Servidor 1 DGE  

Assistente de Gabinete 1 DGS 3 

Gerente de Saúde do Servidor 1 FG 2 

Assessor Especial 1 DGS 1 

Gerente de Suporte Administrativo 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Coordenador de Perícia Médica 1 FG 1 

Assistente Técnico 1 DGI  

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Agendamentos e Sistemas Periciais 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Centros Periciais 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E  
CONTRATOS 

   

Diretor de Gestão de Licitações e Contratos 1 DGE  

Assessor Especial 6 FG 1 

Assessor Técnico 24 FG 2 

Assessor de Gabinete 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente de Padronização Técnica 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Estatística e Auditoria 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

    

SER RES 

 Pla e Saúde d dores 1 GE  

Assessor e Ga nete 1 GS 2 

tivo 1 GS 2 

nais 1 FG 2 

eral 1 GS 1 

ente de S de Saúde 1 FG 2 

Ass nico 1 GS 2 

nte  SC Saúde 1 GS 2 

édico-Hos italares 1 FG 2 

nico 1 GS 2 

    

IAL    

ção Predial 1 FGE  

ecial 1 DGS 1 

As  Técnico 1 FG 2 

 de Ma nção Cor tiva 1 GS 2 

Assessor d enção 1 DGS 2 

G ção 1 FG 2 

oria 1 FG 2 

edial 1 DGS 2 

tente  Superv bras 1 GS 3 

    

ES DE EFIA    

Su isor 61 FC 1 

tente 11 FC 2 

Auxiliar 4 FC 3 

UNIDADE GANIZACI NAL Qua idade Código Nível 
D nação Cargo/ unção    
GABINETE DO SECR ÁRIO    
Assessor de unicação 1 DGS 2 
Assessor de Gabinete 6 DGS 2 
Assistente nico 2 DGI  
Con ultor E tivo 1 GE  

oor ador de ontrole Interno e Ou idoria 1 GS 2 
    
GA INETE DO SEC ÁRIO AD NTO    
As ssor de Gabinete 1 GS 2 
Assi tente écnico 1 DGI  
    

NSULTORIA JURÍDICA    
onsultor Executivo 1 DGE  

Assessor nico 1 GS 2 
    
DIRETORIA DE ADMINIST ÃO    

etor de dministração 1 DGE  
Gerente de Co pras e Contr ões 1 GS 2 

erente de Apoio Ope acional 1 GS 2 
ente de Tecnologia da Informação e Comunicação 1 GS 2 

Gerente de Logística 1 GS 2 



PÁGINA 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22610-A 01.10.2025 - QUARTA-FEIRA

    

DIRETORIA DO PLANO DE SAÚDE DOS  
SERVIDORES 

   

Diretor do Plano de Saúde dos Servidores 1 DGE  

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

Gerente Administrativo 1 DGS 2 

Gerente de Processos Institucionais 1 FG 2 

Coordenador Geral 1 DGS 1 

Gerente de Serviços de Saúde 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Gerente do Sistema do SC Saúde 1 DGS 2 

Gerente de Contas Médico-Hospitalares 1 FG 2 

Assessor Técnico 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO PREDIAL    

Diretor de Engenharia e Manutenção Predial 1 FGE  

Assessor Especial 1 DGS 1 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Manutenção Corretiva 1 DGS 2 

Assessor de Supervisão de Manutenção 1 DGS 2 

Gerente de Projetos de Engenharia e Manutenção 1 FG 2 

Gerente de Zeladoria 1 FG 2 

Gerente de Fiscalização e Inspeção Predial 1 DGS 2 

Assistente de Supervisão de Obras 1 DGS 3 

    

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 61 FC 1 

Assistente 11 FC 2 

Auxiliar 4 FC 3 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.11 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 
Denominação Cargo/Função    
GABINETE DO SECRETÁRIO    
Assessor de Comunicação 1 DGS 2 
Assessor de Gabinete 6 DGS 2 
Assistente Técnico 2 DGI  
Consultor Executivo 1 DGE  
Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 DGS 2 
    
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    
Assessor de Gabinete 1 DGS 2 
Assistente Técnico 1 DGI  
    
CONSULTORIA JURÍDICA    
Consultor Executivo 1 DGE  
Assessor Técnico 1 DGS 2 
    
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO    
Diretor de Administração 1 DGE  
Gerente de Compras e Contratações 1 DGS 2 
Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2 
Gerente de Tecnologia da Informação e Comunicação 1 DGS 2 
Gerente de Logística 1 DGS 2 

    
DIRETORIA DE FINANÇAS    
Diretor de Finanças 1 DGE  

Gerente de Finanças 1 DGS 2 
Gerente de Contabilidade 1 FG 2 

Gerente de Orçamento e Custos 1 FG 2 
    

DIRETORIA DE ENSINO    
Diretor de Ensino 1 DGE  
Gerente de Administração Escolar 1 FG 2 

Gerente de Articulação e Ofertas Educacionais 1 FG 2 
Gerente de Modalidades e Diversidades Curriculares 1 FG 2 

Gerente do Ensino Fundamental 1 FG 2 
Gerente do Ensino Médio e Profissional 1 FG 2 
    

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS    
Diretor de Gestão de Pessoas 1 DGE  

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 
Gerente de Remuneração e Movimentação 1 FG 2 
Gerente de Desenvolvimento Profissional 1 FG 2 

    
DIRETORIA DE ENTO    

etor de Plan jamento 1 DGE  
ente de Avaliação e Estatí icas onais 1 GS 2 

Gerente de anej ento e Gestão 1 GS 2 

ente de Polí icas e Documentação Es olar 1 GS 2 
    

DIR ORIA DE INFRAESTRUTURA    
Diretor de Infr tura Escolar 1 GE  

erente de Infraestrutura 1 GS 2 
    
CONSELHO ESTADUAL DE CAÇÃO    

Secretário do elho Estadual de Educ ção 1 FG 1 
oordenador de ração 1 FG 2 

denador de Normas e ção 1 FG 2 
Superv sessor 6 FCE 2 

egrador/As ente 4 FCE 3 

    
F NÇÕES DE EFIA DA ED CAÇÃO    

Coor ador 6 FCE 1 
ervisor/ ssor 49 FCE 2 

egrador/Assistente 52 FCE 3 

Articulador 16 FCE 4 
Auxiliar 2 FCE 5 

    
FUNÇÕES DE EFIA    
Supervisor 68 FC 1 

Assistente 46 FC 2 
Auxiliar 21 FC 3 

    
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO    

C ador-Geral 1 FG 1 
denador de Ensino 1 FG 2 

Co denador de Administração e Finanças 1 FG 2 

ervisor/A essor 2 FCE 2 
Integrador/As ente 5 FCE 3 

Auxiliar 23 FCE 5 

UNIDADE GANIZ IONAL uan dade Código Nível 

inação C unção    



PÁGINA 5 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22610-A 01.10.2025 - QUARTA-FEIRA

    
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO    

Diretor de Planejamento 1 DGE  
Gerente de Avaliação e Estatísticas Educacionais 1 DGS 2 
Gerente de Planejamento e Gestão 1 DGS 2 

Gerente de Políticas e Documentação Escolar 1 DGS 2 
    

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA    
Diretor de Infraestrutura Escolar 1 DGE  

Gerente de Infraestrutura 1 DGS 2 
    
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO    

Secretário do Conselho Estadual de Educação 1 FG 1 
Coordenador de Administração 1 FG 2 

Coordenador de Normas e Legislação 1 FG 2 
Supervisor/Assessor 6 FCE 2 
Integrador/Assistente 4 FCE 3 

    
FUNÇÕES DE CHEFIA DA EDUCAÇÃO    

Coordenador 6 FCE 1 
Supervisor/Assessor 49 FCE 2 
Integrador/Assistente 52 FCE 3 

Articulador 16 FCE 4 
Auxiliar 2 FCE 5 

    
FUNÇÕES DE CHEFIA    
Supervisor 68 FC 1 

Assistente 46 FC 2 
Auxiliar 21 FC 3 

    
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO    

Coordenador-Geral 1 FG 1 
Coordenador de Ensino 1 FG 2 
Coordenador de Administração e Finanças 1 FG 2 

Supervisor/Assessor 2 FCE 2 
Integrador/Assistente 5 FCE 3 

Auxiliar 23 FCE 5 
 

............................................................................................................................................... 
 

1.16 SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quantidade Código Nível 

Denominação Cargo/Função    

GABINETE DO SECRETÁRIO    

Consultor Executivo 1 DGE  

Assessor Especial 3 DGS 1 

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2 

Coordenador-Geral COREDECs 1 FG 2 

    

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGE  

Assessor Técnico 1 DGS 2 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2 

Gerente de Planejamento e Convênio  1 FG 2 

Coordenador de Licitações e Contratos 1 FG 1 

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 

Gerente de Tecnologia da Informação 1 DGS 2 

Gerente de Captação de Recursos e Prestação de  
Contas 

1 DGS 2 

Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE GESTÃO DE DESASTRES    

Diretor de Gestão de Desastres 1 FG 1 

Assessor Técnico 3 DGS 2 

Gerente de Monitoramento e Alerta 1 FG 2 

Gerente de Operações 1 FG 2 

Gerente de Logística e Assistência Humanitária 1 FG 2 

Gerente de Produtos Perigosos 1 FG 2 

Gerente de Informações de Desastres 1 DGS 2 



PÁGINA 6 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22610-A 01.10.2025 - QUARTA-FEIRA

cod. Mat.: 1120511

DIRETORIA DE GESTÃO DE RISCOS E ADAPTAÇÃO CLIMÁTICA    

Diretor de Gestão de Riscos 1 FG 1 

Assessor Técnico 1 FG 2 

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Gerente de Prevenção e Preparação 1 DGS 2 

Gerente Territorial e Urbano com Resiliência 1 DGS 2 

Gerente de Capacitação e Ensino 1 DGS 2 

Gerente de Educação e Pesquisa 1 DGS 2 

    

DIRETORIA DE OBRAS DE PROJETOS ESPECIAIS    

Diretor de Obras e Projetos Especiais 1 DGS 1 

Assessor Técnico 2 FG 2 

Assessor Técnico 2 DGS 2 

Gerente de Manutenção de Equipamentos Especiais 1 FG 2 

Gerente de Restabelecimento 1 DGS 2 

Gerente de Reconstrução e Ações Estratégicas 1 DGS 2 
     

FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 30 FC 1 

Assistente 7 FC 2 

Auxiliar 4 FC 3 
 

.....................................................................................................................................” (NR) 

DECRETO Nº 1.207, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 

 
 
Declara de interesse policial civil e da 
Segurança Pública as funções exercidas por 
policiais civis nos órgãos da Administração 
Pública Estadual que menciona. 
 
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, no uso das atribuições privativas que lhe conferem 
os incisos I e III do art. 71 da Constituição do Estado, e de acordo 
com o que consta nos autos do processo nº SSP 3067/2025, 

 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º Considera-se de interesse da Polícia 

Civil do Estado de Santa Catarina (PCSC) e da Segurança 
Pública, para todos os fins, as disposições dos integrantes do 
Grupo Segurança Pública - Polícia Civil efetivadas com base no 
Decreto nº 336, de 6 de novembro de 2019, para a Secretaria 
de Estado da Segurança Pública (SSP). 

 
Art. 2º Ficam declaradas como funções de 

interesse policial civil e da Segurança Pública, com desempenho 
das atividades finalísticas e atribuições dos respectivos cargos, 
aquelas exercidas por policiais civis na SSP. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Florianópolis, 1º de outubro de 2025. 
 
 

JORGINHO MELLO 

Clarikennedy Nunes 
Flávio Rogério Pereira Graff 

Ulisses Gabriel 

cod. Mat.: 1120514

aTo nº 2119 / 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, em atenção ao processo nº sap 83417/2025 e, 
em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos nº 5007452-
61.2025.8.24.0064/SC, resolve NOMEAR POR CONCURSO MAR-
cio silVa da silVa, inscrição nº 18011, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de POLICIAL PENAL, Classe I, nos termos do 
Edital nº 01/2019 - SAP/SC, no âmbito da Secretaria de Estado 
de Justiça e Reintegração Social.

JORGINHO MELLO
Governador do Estado

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

cod. Mat.: 1120503

CONCURSOS
COMUNICADO ALTERAÇÃO CRONOGRAMA EDITAL CONCUR-
SO DE PROJETOS 002/2025

REFERÊNCIA: processo sEs nº 305179/2024 – concurso de 
projetos nº 002/2025
OBJETO: Gerenciamento, operacionalização e a execução das 
atividades e serviços de saúde no Hospital da Criança Augusta 
Muller Bohner (HC) .

A Superintendência das Organizações Sociais e Terceiro Setor, 
comunica aos interessados do processo supracitado a alteração 
no cronograma das etapas, a seguir:
(...)

4.2. Extrato do Edital de Concurso de Projetos: 02/10/2025;

4.3. Prazo para esclarecimento e impugnação do Edital: até 
08/10/2025 às 19h;
4.4. Recebimento das Habilitações/Propostas - Entrega dos En-
velopes: até 13/10/2025  às 19h00;
4.5. Abertura (Envelope A): 14/10/2025 às 13h30  (horário local);
4.5.1. Análise da Habilitação (Envelope A): de 15/10/2025 até 
17/10/2025
4.6. Publicação da análise da Habilitação dos participantes no Diário 
Oficial Eletrônico do Estado (envelope A): 20/10/2025
4.7. Prazo para Apresentação de Recursos habilitação:  até 23/10/2025;
4.7.1. Prazo para contrarrazões:  até 28/10/2025;
4.7.2. Análise dos recursos: 29/10/2025 a 31/10/2025
4.7.3. Publicação do Resultado da análise dos recursos: 31/10/2025;
4.8. Abertura da Proposta de Trabalho e Financeira (Envelope B): 
03/11/2025;
4.8.1. Análise da Proposta de Trabalho e Financeira (Envelope B): 
de 04/11/2025 até 10/11/2025;
4.9. Divulgação e Publicação da Entidade Selecionada: 11/11/2025;
4.10. Prazo para recurso do resultado do Processo de Chamamento 
Público:  até 14/11/2025;
4.10.1. Prazo para contrarrazões: até 19/11/2025.
4.10.2. Análise dos recursos: 21/11/2025 a 26/11/2025
4.10.3. Publicação da análise da Proposta após recurso: 27/11/2025;
4.11. Homologação do Concurso de Projetos: até 28/11/2025;
4.12. assinatura do contrato de Gestão: 01/12/2025.

Comunicamos, ainda, que as etapas do Edital 002/2025 es-
tão disponibilizadas no site da SES link: https://www.sau-
de.sc.gov.br/index.php/pt/component/content/article/edi-
tal-n-02-2025-hospital-da-crianca-de-chapeco?catid=102&Itemid=101

Janine Silveira dos Santos Siqueira
Superintendente das Organizações Sociais e Terceiro Setor

cod. Mat.: 1120562

A nova funcionalidade visa facilitar o trabalho dos cida-
dãos, servidores e empresas, tornando a consulta e a 
utilização do DOE/SC mais dinâmico, prático e ágil.

Edição
Interativa:


	Atos do Poder Executivo
	Concursos

		diariooficial@sea.sc.gov.br
	2025-10-01T23:16:08+0000
	Ã¾Ã¿�S�e�c�r�e�t�a�r�i�a� �d�e� �E�s�t�a�d�o� �d�a� �A�d�m�i�n�i�s�t�r�a�Ã§�Ã£�o
	Ã¾Ã¿�G�e�r�Ãª�n�c�i�a� �d�o� �D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�C
	Ã¾Ã¿�D�i�Ã¡�r�i�o� �O�f�i�c�i�a�l� �d�e� �S�a�n�t�a� �C�a�t�a�r�i�n�a




